证券代码：600981                   证券简称：汇鸿集团                     公告编号：2023-035

江苏汇鸿国际集团股份有限公司

关于会计差错更正的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 江苏汇鸿国际集团股份有限公司（以下简称“公司”）本次会计差错更

正，涉及公司2022年年度合并财务报表的其他应收款、存货、财务费用、

信用减值损失、资产减值损失，不会对公司总资产、净资产、利润总额、

净利润和归属于上市公司股东净利润产生影响，亦不存在损害公司及股

东利益的情形。

根据中华人民共和国财政部《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计估

计变更和差错更正》、中国证券监督管理委员会《公开发行证券的公司信息披露

编报规则第 19号——财务信息的更正及相关披露》《上海证券交易所股票上市规

则》的相关规定，公司于 2023年 6月 27日召开第十届董事会第十次会议、第十

届监事会第五次会议审议通过了《关于会计差错更正的议案》，有关情况说明如

下：

一、会计差错更正概述

2022 年末，公司控股三级子公司江苏开元船舶有限公司（以下简称“开元船

舶”）在手 5艘海工船因船东违约，无法按原合同执行。根据造船合同条款，“如

合同因买方违约而被取消，则卖方有权处置船舶，在船舶被处置后，如处置收入

不足以弥补卖方全部损失，卖方可以按合同约定向买方追偿差额部分”。因此，

开元船舶将所有预付款转为存货，以便待存货处置结束后明确损失金额，向原船

东追索。同时，为减少损失，开元船舶继续推进船舶的建造并积极寻找新的客户，

于当期将 5 艘未完工海工船在预付账款项下归集的船舶建造成本和计收船厂的

经营性预付款利息合计 57,271.16万元全部转为存货核算。

根据《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计估计变更和差错更正》及

证券代码：600981                   证券简称：汇鸿集团                     公告编号：2023-035

公司相关会计政策，按照开元船舶和船厂双方协议约定，原计入存货的经营性预

付款利息应由船厂承担，该利息不符合存货确认的条件，公司进行会计差错更正，

将上述计收的经营性预付款利息 24,116.37 万元从存货调整至其他应收款并进

行减值测试。其中开元船舶 2022年 1-3季度计算确认的利息收入 2,901.04 万元

因收回存在较大不确定性，当年应予以冲回。即 2022 年末其他应收款账面余额

减少 2,901.04 万元，相应的信用减值损失减少 2,901.04万元。更正后，公司在

手 5 艘海工船计提减值 26,240.99 万元，其中资产减值损失 6,177.29 万元，应

收经营性预付款利息信用减值损失 20,243.70 万元。

由此，公司将 2022年度部分合并财务报表项目数据更正如下：2022 年 12月

31日，调减存货账面价值 971.63万元（其中账面余额 24,116.37万元，跌价准

备 23,144.74 万元），调增其他应收款账面价值 971.63 万元（其中账面余额

21,215.33 万元，坏账准备 20,243.70 万元），存货和其他应收款对资产总额的

累计影响额为 0 万元。2022 年度，调减资产减值损失 23,144.74 万元，调增财

务费用 2,901.04 万元、信用减值损失 20,243.70 万元，资产减值损失、财务费

用和信用减值损失对当期利润影响额为 0 万元。本次更正不影响公司 2022 年度

资产总额、净资产、利润总额、净利润和归属于上市公司股东净利润，不影响公

司盈利能力和未来发展。

公司于 2023 年 6 月 27 日召开第十届董事会第十次会议和第十届监事会第

五次会议，审议通过《关于会计差错更正的议案》，同意对上述会计差错进行更

正。本议案无需提交公司股东大会审议。

二、具体情况及对公司的影响

（一）会计差错更正情况

1.对2022年度合并财务报表的影响

单位：元  币种：人民币

受影响的报表

项目
更正前 更正额 更正后

其他应收款 476,169,813.56 9,716,300.00 485,886,113.56

存货 4,332,015,808.17 -9,716,300.00 4,322,299,508.17

流动资产 19,465,463,249.17 - 19,465,463,249.17

证券代码：600981                   证券简称：汇鸿集团                     公告编号：2023-035

资产总额 25,002,823,187.06 - 25,002,823,187.06

财务费用 270,644,394.12 29,010,461.09 299,654,855.21

信用减值损失 -566,342,974.86 -202,436,962.82 -768,779,937.68

资产减值损失 -492,276,332.64 231,447,423.91 -260,828,908.73

利润总额 -609,174,790.95 - -609,174,790.95

净利润 -836,814,544.28 - -836,814,544.28

2.更正后经审计的财务报表

（1）2022年12月31日合并资产负债表

①合并资产表

单位：元  币种：人民币

项目 期末余额

流动资产：

货币资金 4,132,181,720.58

交易性金融资产 4,574,509,861.13

衍生金融资产 4,425,860.00

应收票据 14,568,153.41

应收账款 2,818,760,538.75

应收款项融资 99,268,677.90

预付款项 2,521,096,629.38

其他应收款 485,886,113.56

存货 4,322,299,508.17

合同资产

持有待售资产

一年内到期的非流动资产 124,016,016.04

其他流动资产 368,450,170.25

流动资产合计 19,465,463,249.17

非流动资产：

债权投资

其他债权投资

长期应收款 214,008,751.45

长期股权投资 1,801,548,331.99

其他权益工具投资 14,240,078.41

证券代码：600981                   证券简称：汇鸿集团                     公告编号：2023-035

项目 期末余额

其他非流动金融资产

投资性房地产 731,706,930.42

固定资产 1,266,048,109.67

在建工程 4,865,846.25

生产性生物资产

油气资产

使用权资产 204,692,003.66

无形资产 641,667,252.63

开发支出 3,884,966.64

商誉 166,056,398.85

长期待摊费用 66,849,031.88

递延所得税资产 421,792,236.04

其他非流动资产

非流动资产合计 5,537,359,937.89

资产总计 25,002,823,187.06

②合并负债表

单位：元  币种：人民币

项目 期末余额

流动负债：

短期借款 7,784,427,071.77

交易性金融负债

衍生金融负债

应付票据 579,792,159.45

应付账款 2,167,941,956.36

预收款项 31,615,334.21

合同负债 2,276,226,247.52

应付职工薪酬 235,325,714.99

应交税费 241,097,951.05

其他应付款 1,681,379,837.75

持有待售负债

一年内到期的非流动负债 1,298,590,387.19

其他流动负债 249,745,526.90

流动负债合计 16,546,142,187.19

证券代码：600981                   证券简称：汇鸿集团                     公告编号：2023-035

项目 期末余额

非流动负债：

长期借款 1,704,211,906.36

应付债券 186,975,123.27

其中：优先股

永续债

租赁负债 191,862,248.53

长期应付款 76,892,797.73

长期应付职工薪酬

预计负债 9,751,416.80

递延收益 3,699,373.09

递延所得税负债 311,646,566.40

其他非流动负债 91,404,976.44

非流动负债合计 2,576,444,408.62

负债合计 19,122,586,595.81

股东权益：

股本 2,242,433,192.00

其他权益工具

其中：优先股

永续债

资本公积 701,543,666.22

减：库存股

其他综合收益 11,969,703.82

专项储备

盈余公积 517,209,719.00

未分配利润 1,538,060,236.90

归属于母公司股东权益合计 5,011,216,517.94

少数股东权益 869,020,073.31

股东权益合计 5,880,236,591.25

负债和股东权益总计 25,002,823,187.06

（2）2022年度合并利润表

单位：元  币种：人民币

证券代码：600981                   证券简称：汇鸿集团                     公告编号：2023-035

项目 本期金额

一、营业总收入 47,759,327,876.16

其中：营业收入 47,759,327,876.16

二、营业总成本 47,838,751,380.33

其中：营业成本 45,977,065,573.07

税金及附加 180,629,792.67

销售费用 576,214,082.94

管理费用 800,603,034.96

研发费用 33,594,502.57

财务费用 299,654,855.21

其中：利息费用 427,596,617.62

利息收入 62,348,075.54

加：其他收益 29,352,393.13

投资收益（损失以“－”号填列） 74,840,309.28

其中：对联营企业和合营企业的投资收益 40,183,611.60

以摊余成本计量的金融资产终止确认收益

净敞口套期收益（损失以“－”号填列）

公允价值变动收益（损失以“－”号填列） 316,714,908.66

信用减值损失（损失以“－”号填列） -768,779,937.68

资产减值损失（损失以“－”号填列） -260,828,908.73

资产处置收益（损失以“－”号填列） 73,203,732.30

三、营业利润（亏损以“－”号填列） -643,931,468.30

加：营业外收入 52,768,779.27

减：营业外支出 18,012,101.92

四、利润总额（亏损总额以“－”号填列） -609,174,790.95

减：所得税费用 227,639,753.33

五、净利润（净亏损以“－”号填列） -836,814,544.28

（一）按经营持续性分类：

1、持续经营净利润（净亏损以“-”号填列） -836,597,078.38

2、终止经营净利润（净亏损以“-”号填列） -217,465.90

（二）按所有权归属分类：

1、归属于母公司股东的净利润（净亏损以“-”号填列） -499,885,672.72

2、少数股东损益（净亏损以“-”号填列） -336,928,871.56

证券代码：600981                   证券简称：汇鸿集团                     公告编号：2023-035

项目 本期金额

六、其他综合收益的税后净额 31,769,210.31

(一)归属母公司所有者的其他综合收益的税后净额 26,517,149.44

1.不能重分类进损益的其他综合收益 -860,386.70

（1）重新计量设定受益计划变动额

（2）权益法下不能转损益的其他综合收益

（3）其他权益工具投资公允价值变动 -860,386.70

（4）企业自身信用风险公允价值变动

（5）其他

2.将重分类进损益的其他综合收益 27,377,536.14

（1）权益法下可转损益的其他综合收益 -5,820.73

（2）其他债权投资公允价值变动

（3）金融资产重分类计入其他综合收益的金额

（4）其他债权投资信用减值准备

（5）现金流量套期储备 8,679,779.17

（6）外币财务报表折算差额 18,703,577.70

（7）其他

(二)归属于少数股东的其他综合收益的税后净额 5,252,060.87

七、综合收益总额 -805,045,333.97

(一)归属于母公司股东的综合收益总额 -473,368,523.28

(二)归属于少数股东的综合收益总额 -331,676,810.69

八、每股收益：

(一)基本每股收益 -0.22

(二)稀释每股收益 -0.22

3.与更正项目相关的财务报表附注

（1）其他应收款

单位：元  币种：人民币

项目 期末余额

应收利息

应收股利

其他应收款 485,886,113.56

合计 485,886,113.56

1)其他应收款

证券代码：600981                   证券简称：汇鸿集团                     公告编号：2023-035

①按账龄披露

单位：元  币种：人民币

账龄 期末余额

1年以内 249,894,074.21

1至 2年 672,980,703.12

2至 3年 43,527,507.80

3至 4年 157,091,713.52

4至 5年 200,595,100.26

5年以上 375,580,806.66

小计 1,699,669,905.58

减：坏账准备 1,213,783,792.02

合计 485,886,113.56

②按款项性质分类情况

单位：元  币种：人民币

款项性质 期末账面余额

往来款 1,572,881,015.00

保证金和押金 117,265,175.68

备用金 1,125,260.52

代垫费用 386,579.74

其他 8,011,874.64

小计 1,699,669,905.58

减：坏账准备 1,213,783,792.02

合计 485,886,113.56

③坏账准备计提情况

单位：元  币种：人民币

坏账准备

第一阶段 第二阶段 第三阶段

合计 未来 12个月预

期信用损失

整个存续期预

期信用损失

（未发生信用

减值）

整个存续期预期信

用损失（已发生信

用减值）

上年年末余

额
31,052,954.53 6,889,215.90 488,581,819.94 526,523,990.37

上年年末其

他应收款账

证券代码：600981                   证券简称：汇鸿集团                     公告编号：2023-035

坏账准备

第一阶段 第二阶段 第三阶段

合计 未来 12个月预

期信用损失

整个存续期预

期信用损失

（未发生信用

减值）

整个存续期预期信

用损失（已发生信

用减值）

面余额在本

期：

——转入第

二阶段
-4,651.21 4,651.21

——转入第

三阶段
-18,772.22 -90,032.60 108,804.82

——转回第

二阶段

——转回第

一阶段

本期计提   3,050,304.15 690,301,822.16 693,352,126.31

本期转回 4,050,348.84 183,576.24 306,487.72 4,540,412.80

本期转销

本期核销 882,688.66 659,133.25 33,724.22 1,575,546.13

其他变动 23,007.52   626.75 23,634.27

期末余额 26,119,501.12 9,011,429.17 1,178,652,861.73 1,213,783,792.02

④坏账准备的情况

单位：元  币种：人民币

类

别
上年年末余额

本期变动金额
期末余额

计提 收回或转回 转销或核销 其他变动

单

项

计

提

495,471,035.84 693,352,126.31 490,063.96 692,857.47 24,050.18 1,187,664,290.90

账

龄

组

合

31,052,954.53   4,050,348.84 882,688.66 -415.91 26,119,501.12

合

计
526,523,990.37 693,352,126.31 4,540,412.80 1,575,546.13 23,634.27 1,213,783,792.02

证券代码：600981                   证券简称：汇鸿集团                     公告编号：2023-035

⑤按欠款方归集的期末余额前五名的其他应收款情况

单位：元  币种：人民币

单位名称 款项性质 期末余额 账龄

占其他应

收款期末

余额合计

数的比例

（%）

坏账准备

期末余额

江苏中天科技股

份有限公司
往来款 498,497,760.00 1至 2年 29.33 482,164,448.00

江苏正屿船舶重

工有限公司
往来款 212,153,262.82 1年及以上 12.48 202,436,962.82

南京东泽船舶制

造有限公司
往来款 125,741,127.23 5年以上 7.40 101,483,022.93

常熟汇海化工仓

储有限公司
往来款 102,821,633.93 4至 5年 6.05 102,203,657.52

日照开元船务有

限公司
往来款 102,203,657.52 3至 4年 6.01 94,413,786.00

合计 —— 1,041,417,441.50 —— 62.45 982,701,877.27

（2）存货

1)存货分类

单位：元  币种：人民币

项目
期末余额

账面余额 存货跌价准备 账面价值

原材料 35,536,713.58 69,814.83 35,466,898.75

库存商品 2,100,643,524.79 109,256,651.59 1,991,386,873.20

周转材料 288,436.40   288,436.40

合同履约成本 17,855,591.23   17,855,591.23

生产成本 21,174,619.58   21,174,619.58

开发成本 1,821,229,757.79 228,765,391.07 1,592,464,366.72

开发产品 384,178,438.10 34,381,442.36 349,796,995.74

发出商品 289,810,088.94 1,445,480.57 288,364,608.37

在途物资 24,434,871.43 749,292.69 23,685,578.74

低值易耗品 1,815,539.44   1,815,539.44

证券代码：600981                   证券简称：汇鸿集团                     公告编号：2023-035

项目
期末余额

账面余额 存货跌价准备 账面价值

合计 4,696,967,581.28 374,668,073.11 4,322,299,508.17

2)存货跌价准备/合同履约成本减值准备

单位：元  币种：人民币

项目 上年年末余额
本期增加金额 本期减少金额

期末余额
计提 其他 转回或转销 其他

原材

料
467,299.28     397,484.45   69,814.83

库存

商品
122,763,568.48 5,840,955.80   19,417,141.30 -69,268.61 109,256,651.59

开发

成本
  228,765,391.07       228,765,391.07

开发

产品
15,990,963.96 23,360,607.51   4,970,129.11   34,381,442.36

发出

商品
1,445,480.57         1,445,480.57

在途

物资
749,292.69         749,292.69

合计 141,416,604.98 257,966,954.38   24,784,754.86 -69,268.61 374,668,073.11

注：存货跌价准备本期减少金额其他为前期已计提存货跌价准备并报废清理

的存货本期收到相关责任人赔偿。

3)存货期末余额含有借款费用资本化金额的说明

期末存货开发成本和开发产品中本期利息资本化金额为 23,947,875.03 元，

累计资本化金额为 352,268,915.49元。

（3）递延所得税资产/递延所得税负债

单位：元  币种：人民币

项目 期末余额

可抵扣暂时性差异 1,259,736,482.92

可抵扣亏损 2,123,538,462.33

合计 3,383,274,945.25

（4）财务费用

单位：元  币种：人民币

证券代码：600981                   证券简称：汇鸿集团                     公告编号：2023-035

项目 本期金额

利息支出 427,596,617.62

减：利息收入 62,348,075.54

利息净支出 365,248,542.08

银行手续费 29,006,587.60

汇兑损益 -101,205,618.20

其他 6,605,343.73

合计 299,654,855.21

（5）信用减值损失

单位：元  币种：人民币

项目 本期金额

应收票据坏账损失 61,684.00

应收账款坏账损失 -79,728,074.20

其他应收款坏账损失 -688,811,713.51

长期应收款坏账损失 -301,833.97

合计 -768,779,937.68

（6）资产减值损失

单位：元  币种：人民币

项目 本期金额

存货跌价损失 -250,078,908.73

长期股权投资减值损失 -10,750,000.00

合计 -260,828,908.73

（7）现金流量表补充资料

单位：元  币种：人民币

补充资料 本期金额

1、将净利润调节为经营活动现金流量：

净利润 -836,814,544.28

加：资产减值准备 260,828,908.73

信用减值损失 768,779,937.68

固定资产折旧、油气资产折耗、生产性生物资产折旧 127,145,610.98

使用权资产折旧 46,720,037.44

无形资产摊销 28,484,304.16

长期待摊费用摊销 21,837,882.36

证券代码：600981                   证券简称：汇鸿集团                     公告编号：2023-035

补充资料 本期金额

处置固定资产、无形资产和其他长期资产的损失（收

益以“－”号填列）
-73,203,732.30

固定资产报废损失（收益以“－”号填列） 179,680.32

公允价值变动损失（收益以“－”号填列） -316,714,908.66

财务费用（收益以“－”号填列） 388,465,296.65

投资损失（收益以“－”号填列） -74,840,309.28

递延所得税资产减少（增加以“－”号填列） 30,460,692.51

递延所得税负债增加（减少以“－”号填列） 70,365,524.15

存货的减少（增加以“－”号填列） -

1,521,587,068.65

经营性应收项目的减少（增加以“－”号填列） 885,346,519.77

经营性应付项目的增加（减少以“－”号填列） 767,648,188.43

其他

经营活动产生的现金流量净额 573,102,020.01

2、不涉及现金收支的重大投资和筹资活动：

债务转为资本

一年内到期的可转换公司债券

融资租入固定资产

3、现金及现金等价物净变动情况：

现金的期末余额 3,778,099,492.77

减：现金的年初余额 3,325,463,626.13

加：现金等价物的期末余额

减：现金等价物的年初余额

现金及现金等价物净增加额 452,635,866.64

（二）本次会计差错更正的影响

本次会计差错更正，涉及公司2022年年度合并财务报表的其他应收款、存货、

财务费用、信用减值损失、资产减值损失，不会对公司总资产、净资产、利润总

额、净利润和归属于上市公司股东净利润产生影响。

三、董事会关于本次会计差错更正事项的说明

公司本次会计差错更正符合《企业会计准则第28号——会计政策、会计估计

变更和差错更正》和《公开发行证券的公司信息披露编报规则第19号——财务信

证券代码：600981                   证券简称：汇鸿集团                     公告编号：2023-035

息的更正及相关披露》等相关规定，是及时恰当的，更正后的财务报表能够更加

客观、真实、公允地反映公司的财务状况和经营成果。因此，董事会同意本次会

计差错更正事项。本议案无需提交公司股东大会审议。

四、独立董事、监事会和会计师事务所的结论性意见

（一）独立董事意见

本次会计差错更正事项是基于公司实际经营情况，符合《企业会计准则第28

号——会计政策、会计估计变更和差错更正》《公开发行证券的公司信息披露编

报规则第19号——财务信息的更正及相关披露》等相关文件的规定，有助于更客

观、真实、公允地反映公司的经营成果及财务状况。本次会计差错更正事项的相

关审议、表决程序符合相关法律、法规及《公司章程》的相关规定，不存在损害

公司及股东利益的情形。同意公司本次会计差错更正事项。

（二）监事会意见

本次会计差错更正符合《企业会计准则第28号——会计政策、会计估计变更

和差错更正》《公开发行证券的公司信息披露编报规则第19号——财务信息的更

正及相关披露》等相关文件的规定，更正后的财务报表能够更加客观、真实、公

允地反映公司的财务状况和经营成果。公司关于本次会计差错更正的审议和表决

程序符合法律、法规以及《公司章程》的有关规定，不存在损害公司和全体股东

利益的情形。因此，监事会同意本次会计差错更正事项。

（三）会计师事务所意见

我们认为，汇鸿集团编制的《会计差错更正专项说明》已按照《企业会计准

则第28号——会计政策、会计估计变更和差错更正》、中国证券监督管理委员会

《公开发行证券的公司信息披露编制规则第19号——财务信息的更正及相关披

露》等相关规定编制，如实反映了汇鸿集团会计差错更正情况。

特此公告。

江苏汇鸿国际集团股份有限公司董事会

二〇二三年六月二十九日